
Sbírka zákonů a nařízení, č. 68, 579

čl. 4.

Při vplatu na clearingový účet vybírá se 
odměna 2V2°/oo> nejméně 5 Kč, mimo poš
tovné a skutečné výlohy.

čl. 5.

í1) Tímto opatřením, účinným ode dne
1. května 1937, zrušuje se opatření Národní 
bánky československé že dne 22. září 1932, 
uveřejněné vyhláškou ministra financí (20) 
ze dne 23. září 1932, č. 153 Sb. z. a n., opa
tření Národní banky československé ze dne 
10. prosince 1932, uveřejněné vyhláškou mi
nistra financí (22) ze dne 10. prosince 1932, 
č. 180 Sb. z. a n., a opatření Národní banky 
československé ze dne 11. prosince 1934, uve
řejněné vyhláškou ministra financí (49) ze 
cíne 14. prosince 1934, č. 244 Sb. z. a n.

(2) Obchody sjednané až do 30. dubna 1937 
jest možno zlikvidovali podle ustanovení plat
ných do tohoto dne.

V Praze dne 29. dubna 1937.

Národní banka českoslo v y k á

Guvernér:

Dr. Engliš v. r.
Bankovní rada: Vrchní ředitel:

Dr. Dvořák v. r. Dr. Peroutka v. r.

68.
Vyhláška ministra financí (87) 

ze dne 30. dubna 1937, 
kterou se uveřejňuje opatření Národní banky 
Československé o nové úpravě platebního 
kíyku mezi Československem a Jugoslávií.

Podle § 4 vládního nařízení -(VI) ze dne
2. prosince 1931, č. 179 Sb. z. a n., kterým se 
provádí ustanovení § 2, č. 2 zákona ze dne
14. prosince 1923, č. 7 Sb. z. a n. z r. 1924, 
o ochraně československé měny a oběhu zá
konných platidel, jakož i § 9 opatření Stálého 
výboru ze dne 7. listopadu 1929, č. 166 Sb. z. 
a n., o konečné úpravě československé měny, 
vyhlašuji opatřeni Národní banky českoslo
venské ze dne 29. dubna 1937.

Dr. Kalfus v. r.

Opatření
Národní banky Československé 

o nové úpravě platebního styku mezi Českoslo
venskem a Jugoslávií.

Čl. 1.
(!) Veškeré platy mezi republikou česko

slovenskou a královstvím Jugoslávií mohou 
se konati toliko způsobem stanoveným tímto 
opatřením.

(2) Jugoslávští dlužníci budou platiti své 
závazky za zboží dovezené z Československa 
na clearingový účet Národní banky českoslo
venské u Národní banky království Jugoslá
vie ve prospěch československých věřitelů.

(3) českoslovenští dlužníci budou platiti 
své závazky, za zboží dovezené z Jugoslávie na 
clearingový účet Národní banky království Ju
goslávie u Zemské banky v Praze ve prospěch 
věřitelů jugoslávských.

(4) Platy za vedlejší výdaje, které vznik
nou z československo-jugoslávského obchodu 
se zbožím, na př. dopravné, clo, dopravní po
jistné, skladné, překladné, provise, poplatky

a patentní, za reklamu, náklady na 
udržovam^kDttSigiiflčních skladů, representací 
a pod., budou rovnéz^fíSjaiiíTtjfe^bca^zeiní pla
ceny na příslušný clearingový účet.

Či. 2.
(!) Oba clearingové účty budou vedeny 

v korunách československých. Pro přepočtení 
pohledávek vyjádřených v dinárech na koruny 
československé bude se bráti za základ střední 
kurs československé koruny v Bělehradě, resp. 
dináru v Praze, znamenaný v den předchá
zející den vplatu na clearingový účet. Tyto 
kursy budou stanoveny na základě záznamu 
dináru a československé koruny v Curychu.

(2) Pohledávky znějící na některou jinou 
měnu než československou budou převedeny 
na československé koruny podle posledního 
záznamu příslušné měny v Bělehradě resp. 
v Praze.

(3) Jestliže se nynější záznam dináru nebo 
československé koruny sníží nebo zvýší o více 
než 3% pod nebo nad nynější paritu (100 di
nárů = 65'35 československých korun), budou 
na obou stranách zastaveny platy na clearin
gově účty až do sjednání nové úpravy.

čl. 3.
(i) Národní banka království Jugoslávie a 

Zemská banka v Praze vyrozumějí se navzá-

58



580 Sbírka zákonů a nařízení, č. 68.

jem o každém vykonaném dobropisu se žá
dostí, aby byla provedena výplata příslušnému 
věřiteli.

(2) Výplaty budou věřitelům prováděny 
zásadně v časovém pořadí příkazů k výplatě. 
Majitelé československých pohledávek slože
ných již na clearingový účet mohou dosáh- 
nouti jejich přednostní výplaty mimo časové 
pořadí, jestliže umožní dovoz jugoslávského 
zboží a jeho zaplacení na clearingový účet.

(3) Obě Národní banky vyhrázují si dohod- 
nouti se ve výjimečných případech o před
nostních výplatách jiných pohledávek mimo 
časové pořadí.

(4) Věřitel má právo požadovat! zaplacení 
své pohledávky, t. j. provedení platebního pří
kazu, jen tehdy, vykazuje-li příslušný clearin
gový účet dostatečné prostředky. Jinak bude 
výplata provedena teprve, až bude na clearin
govém účtě dostatečný zůstatek vzniklý no
vými platy.

ČI. 4.
Dlužníci neosvobozují se ze svých závazků 

již okamžikem, kdy složili dlužnou částku na 
clearingový účet, nýbrž teprve tehdy, kdy je
jich věřitel obdržel vyplacenu svojinaiil#-' 
dávku. i » 1

Přímé vyrovnání vzájemných pohledávek 
mezi vývozci a dovozci jugoslávskými a čes
koslovenskými (t. zv. soukromé kompensace) 
vyžaduje pro každý jednotlivý případ zvlášt
ního souhlasu obou cedulových bank.

čí. 6.

(i) U Zemské banky v Praze bude otevřen 
na jméno Národní banky království Jugo
slávie účet nazvaný „Compte spécial A“ zně
jící na československé koruny. Tento účet je

určen pro platy z Československa do Jugo
slávie, které nevyplývají ze vzájemné výměny 
zboží.

(2) Kromě toho bude u Zemské banky 
v Praze otevřen na jméno Národní banky krá
lovství Jugoslávie účet „Compte spécial B“ 
znějící na československé koruny, na který 
bude placena protihodnota jugoslávského 
chmele reexportovaného československými 
prostředníky do třetích zemí proti placení ve 
volné devise.

ČI. 7.

U Národní banky království Jugoslávie 
bude otevřen na jméno Národní banky česko
slovenské „účet turistický" vedený v diná
rech. Z prostředků tohoto účtu budou hrazeny 
náklady spojené s pobytem československých 
cestujících v Jugoslávii.

ČI. 8.

Tímto opatřením, účinným ode dne 1. května 
1937, zrušuje se opatření Národní banky čes
koslovenské ze dne 20. června 1932, uveřej
něné vyhláškou ministra financí (14) ze dne 
.20. června 1932, č. 93 Sb. z. a n., a opatření 
Národní banky československé ze dne 27. čer
vence 1934, uveřejněné vyhláškou ministra fi
nancí (41) ze dne 3. srpna 1934, č. 193 Sb. z. 
a n.

V Praze dne 29. dubna 1937.

Národní banka československá

Guvernér:

Dr. Engliš v. r.
Bankovní rada: Vrchní ředitel:

Dr. Dvořák v. r. Dr. Peroutka v. r.

Státní tiskárna v Praze,


